МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОРОНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ВОРОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

15.10.2019

                                                                                        № 94
с. Вороново    Кожевниковского района   Томской области

О внесении изменений в Решение Совета Вороновского сельского поселения                                       от 05.03.2018 № 35
В соответствии с Федеральным законом от 18 апреля 2018 года № 83-ФЗ                          «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», с целью приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим  законодательством,

Совет Вороновского сельского поселения решил:
      1. «О внесении изменений в Положение о старостах в населённых пунктах на территории Вороновского сельского поселения, утверждённое решение Совета Вороновского сельского поселения от 05.03.2018 № 35», следующие изменения:
- пункт 1.1 изложить в новой редакции:
«1.1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления                           и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения                      в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Вороновского сельского поселения на территории Томской области (далее - староста), осуществляет свою деятельность на территории сельского населенного пункт, не являющегося административным центром сельского поселения (далее – населенный пункт).

Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять                в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях                           с органами местного самоуправления.
Законом Томской области с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.»;
- в пункте 1.4 слова «представительным органом муниципального образования», заменить словами «Советом Вороновского сельского поселения»;
- в пункте 5.3 статьи 5 слова «прекращаются досрочно главой Вороновского сельского поселения», заменить словами «сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета Вороновского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта»;
- подпункт 3.1 пункта 3 статьи 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

- взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

- взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения                                   и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

- информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации                   и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

- содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов                          в сельском населенном пункте;

- осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим Уставом                    и (или) нормативным правовым актом Совета Вороновского сельского поселения                             в соответствии с Законом Томской области.»

      2.   Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом Вороновского сельского поселения порядке и разместить на официальном сайте Администрации Вороновского сельского поселения в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Председатель Совета Вороновского                                                                  Н.В. Викторова

сельского поселения

Глава Вороновского                                                                                          С.Н. Прокопенко
сельского поселения

Приложение 1
к Решению Совета
Вороновского сельского поселения

от 05.03.2018 № 35                                                                                                                    (в редакции решения Совета от 26.02.2019 № 68, от 15.10.2019 № 94)
Положения о старостах в населенных пунктах на территории

 Вороновского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления                           и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения                      в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Вороновского сельского поселения на территории Томской области (далее - староста), осуществляет свою деятельность на территории сельского населенного пункт, не являющегося административным центром сельского поселения (далее – населенный пункт).

Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять                в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях                           с органами местного самоуправления.

Законом Томской области с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта. (в редакции решения Совета от 15.10.2019 № 94)
1.2. Старосты осуществляют свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами, Уставом сельского поселения, настоящим Положением.

1.3. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

- замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

- признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

- имеющее непогашенную или неснятую судимость. (в редакции решения Совета от 26.02.2019 № 68)

1.4. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Вороновского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. (в редакции решения Совета от 26.02.2019 № 68, 15.10.2019 № 94)

1.5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается Уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.                (в редакции решения Совета от 26.02.2019 № 68)

1.6. Староста подчиняется главе сельского поселения.

1.7. Полномочия старосты прекращаются по истечению срока его полномочий.
1.8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования             в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. (в редакции решения Совета от 26.02.2019 № 68)
2. Избрание старосты

2.1. Староста избирается на собрании (сходе) жителей сельского населенного пункта, зарегистрированных по месту жительства в данном сельском населенном пункте.

Граждане Российской Федерации, не имеющие регистрации по месту жительства на территории данного сельского населенного пункта, но имеющие в границах данного населенного пункта недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности, также могут участвовать в работе собрания (схода) по избранию старосты с правом совещательного голоса.
Сход граждан может проводиться:

- в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;

- в сельском населенном пункте в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы              в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе. (в редакции решения Совета от 26.02.2019 № 68)
2.2. С инициативой по избранию старосты могут выступать жители сельского населенного пункта, органы местного самоуправления населенного пункта.

2.3. Кандидаты в старосты могут выдвигаться жителями, указанными в абзаце первом пункта 2.1 настоящего Положения, в порядке самовыдвижения, по предложению органов местного самоуправления населенного пункта.

2.4. Подготовка собрания (схода) осуществляется открыто и гласно. Орган местного самоуправления, назначивший собрание (сход), должен известить жителей о готовящемся собрании (сходе) не позднее, чем за 5 рабочих дней до его проведения.

2.5. Органы местного самоуправления населенного пункта направляют для участия             в собрании (сходе) жителей своего представителя с правом совещательного голоса.

2.6. Собрание считается правомочным, если в нем принимает участие не менее одной трети жителей, указанных в абзаце первом пункта 2.1 настоящего Положения.

2.7. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов жителей, указанных в абзаце первом пункта 2.1 настоящего Положения, принявших участие в собрании (конференции).

2.8. Протокол собрания (конференции) хранится в администрации Вороновского сельского поселения до следующего собрания по выборам старосты.

2.9. Итоги собрания (конференции) подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

2.10. Проведение собраний (конференций) по переизбранию, досрочному прекращению полномочий старосты проводится в том же порядке, что и собрания (конференции) по избранию старост.

3. Полномочия старосты
3. Староста осуществляет следующие полномочия:

3.1. Оказание содействия администрации Вороновского сельского поселения во взаимодействии с населением населенного пункта;
Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

- взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

- взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

- информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации                   и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

- содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов                          в сельском населенном пункте;

- осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим Уставом                    и (или) нормативным правовым актом Совета Вороновского сельского поселения                             в соответствии с Законом Томской области. (в редакции решения Совета от 15.10.2019               № 94)
3.2. Участие в организации работ по благоустройству и озеленению территории населенного пункта;

3.3. Организовывать население на систематическое проведение работ по уборке                    и благоустройству жилых домов, надворных построек и территорий домовладений, по текущему ремонту и окраске фасадов домовладений, надворных построек, ограждений, расположенных на принадлежащих гражданам земельных участках;

3.4. Содействие в организации собраний жителей населенного пункта, проводимых                в соответствии с Уставом сельского поселения;
3.5. Организация сбора информации на территории населенного пункта, необходимой для работы администрации сельского поселения;

3.6. Участие в мероприятиях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водных объектах, гражданской обороне, защите населения и территории населенного пункта от чрезвычайных ситуаций природного и технического характера;

3.7. Участие в организации культурно-массовых мероприятий, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, проводимых на территории населенного пункта;
3.8. Осуществлять взаимодействия с Единой дежурно-диспетчерской службой муниципального района, ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Томской области», органами государственной власти и органами местного самоуправления по вопросам общественной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций, иным вопросам в соответствии с законодательством РФ и Томской области;
3.9. Своевременно информировать администрацию поселения о состоянии уличного освещения;

3.10.  Оказывать содействие органам местного самоуправления населенного пункта     в обнародовании муниципальных правовых актов;

3.11. Проявлять заботу об инвалидах, одиноких престарелых гражданах, многодетных семьях, детях, оставшихся без родителей, и других гражданах, находящихся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированных на территории сельского населенного пункта; направлять информацию о таких гражданах в администрацию населенного пункта;

3.12. Вносить предложения от имени жителей сельского населенного пункта                       в органы местного самоуправления для планирования и формирования бюджета населенного пункта в части расходных обязательств населенного пункта в отношении соответствующей территории;

3.13. Доведения до жителей населенного пункта информации, полученной от органов государственной власти и местного самоуправления по вопросам обеспечения безопасности населения и территории;

3.14. Выполнение отдельных поручений главы Вороновского сельского поселения, связанных решением вопросов местного значения;

3.15. Внесение предложений главе сельского поселения по совершенствованию работы старосты;

3.16. Запрашивать лично или по поручению главы Вороновского сельского поселения информации документов, необходимых для выполнения его должностных обязанностей;
3.17. Использование для осуществления полномочий старосты оргтехники                          и транспортных средств Администрации Вороновского сельского поселения (по согласованию).

3.18. Сельский староста информирует население, проживающее в соответствующем населенном пункте, о своей деятельности не реже одного раза в год в порядке, установленном муниципальными правовыми актами сельского поселения.

3.2. Староста имеет право

3.2.1.  Представлять интересы населения, проживающего на соответствующей территории, в органах местного самоуправления, в организациях, предприятиях, учреждениях, осуществляющих свою деятельность на территории населенного пункта;

3.2.2. Оказывать содействие органам местного самоуправления населенного пункта               в созыве собрания жителей сельского населенного пункта, в отношении которого староста осуществляет свою деятельность;

3.2.3. Оказывать содействие органам местного самоуправления населенного пункта, в организации проведения выборов, референдумов, публичных слушаний;

3.2.4. Обращаться по вопросам, входящим в его компетенцию, в администрацию населенного пункта;

3.2.5. Осуществлять общественный контроль за соблюдением противопожарных                 и санитарных правил, за содержанием объектов благоустройства, зданий, зеленых насаждений, а также мест общего пользования, культурно-бытовых и торговых предприятий, расположенных на территории населенного пункта;

3.2.6. Осуществлять общественный контроль по вопросам качества обработки земель, сообщать в администрацию населенного пункта о неиспользуемых или используемых не по назначению земельных участках, расположенных в пределах сельской территории;

3.2.7. Рассматривать в пределах своих полномочий заявления, предложения, жалобы граждан.

4. Финансовые основы деятельности старосты

4.1. Староста исполняет свои полномочия на неоплачиваемой основе.

4.2. Затраты, связанные с организационно-техническим обеспечением деятельности старосты, могут возмещаться за счет средств бюджета поселения в размере и на условиях, установленных постановлением Администрации.

5. Отзыв старосты

5.1. В случае систематического неисполнения своих обязанностей или грубого их нарушения полномочия старосты могут быть прекращены досрочно.

5.2. Правом инициативы отзыва обладают:

1) органы местного самоуправления;

2) жители населенного пункта (населенных пунктов).

Прекращение полномочий старосты осуществляется на собрании граждан (жителей населенного пункта (населенных пунктов).

Решение собрания о прекращении полномочий старосты считается принятым, если за это проголосовало большинство жителей, присутствующих на собрании.

5.3. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета Вороновского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта в случаях: (в редакции решения Совета от 15.10.2019 № 94)
- личного заявления старосты о досрочном прекращении его полномочий;

- переезда старосты на постоянное место жительства за пределы территории населенного пункта;

- вступления в силу в отношении старосты обвинительного приговора суда признания его судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

- получения старостой гражданства иностранного государства или прекращения гражданства Российской Федерации;

- систематического неисполнения старостой полномочий, предусмотренных разделом настоящего положения;

- смерти старосты.

5.4. Полномочия старосты прекращаются с момента вступления решения собрания              в законную силу.
Приложение 2
к Решению Совета
Вороновского сельского поселения

от 05.03.2018 № 35                                                                                                                         (в редакции решения Совета от 26.02.2019 № 68)
Форма удостоверения старосты населенного пункта
Вороновского сельского поселения

	Администрация
Вороновского сельского поселения
Кожевниковского района
Томской области

Дата выдачи

«____» ___________20 ___г.

М.П.

Настоящее удостоверение подлежит возврату

при оставлении должности старосты
	УДОСТОВЕРЕНИЕ СТАРОСТЫ № ____

Фамилия _____________________________

Имя _________________________________

Отчество_____________________________

_____________________________________________

______________________________________

(наименование населенного пункта)

М.П.

Глава Вороновского сельского поселения

_____________________ ________________

(подпись) (ФИО)